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streres som rentefrie lån, der tilbagebetales, hvis initiativet lykkes. Puljen, som nærmere vil blive 
beskrevet i et konkret forslag, skal ses som et nødvendigt 'skub' i bestræbelserne på at sikre mulig- 
heder på arbejdsmarkedet for dem, der ellers risikerer at blive skubbet ud på et sidespor. 

Til nr. 18 

Beløbet afsættes som tilskudspulje til at afskaffe ventelisterne på børnepasning i kommunerne. 

Til nr. 19 

Tekniske reguleringer i bloktilskud som følge af ændringer på andre konti. Ændringer vedr. 
sygedagpenge, kontanthjælp og barselsdagpenge giver merudgifter på hhv. 65, 25 og 50 mio. kr. 
C02 afgift og S02 afgift forventes at give stigende varmepriser, der vil udløse øgede udgifter til 
varmehjælp på ca. 300 mio. kr. SF forudsætter her, at der sker en ændring af varmehjælpsbereg- 
ningen, så modtagerne holdes skadesløse uden at miste incitamentet til at spare på energien. En- 
delig betyder et udvidet grundlag for selskabsskatten et merprovenu på 165 mio. kr. for kommu- 
nerne, der modregnes i et tab på personskatterne på 1,9 mia. kr. som følge af skattenedsættelsen 
for lav- og mellemindkomsterne. 

Til nr. 20, 133 - 135 

Tilskud til nedsættelse af taksterne i den kollektive trafik /  imødegåelse af virkningen af forure- 
ningsafgifter m.v. 

Til nr. 21 

Der er et stærkt behov for at forbedre hjemmehjælpen for landets pensionister. Alligevel har 
kommunerne måttet skære ned i hjemmehjælpen i de seneste år p.g.a. regeringens hensynsløse 
politik overfor den offentlige sektor. For at afhjælpe denne situation afsættes en pulje til fordeling 
til primærkommunerne i forhold til antallet af pensionister. Kommunerne pålægges at bruge belø- 
bet til en forbedring af hjemmehjælpen i forhold til det budgetterede. I særlige tilfælde kan belø- 
bet dog bruges indenfor andre dele af ældreplejen. 

Til nr. 22 

For at dække behovet foreslås kvoten forhøjet til 9000 boliger. Forhøjelsen skal ses i sammen- 
hæng med, at det private boligbyggeri forventes at gå betragteligt ned i 1991. Det betyder, at der 
ifølge boligministeriet kan forventes et samlet boligbyggeri i underkanten af 20.000 boliger i 1991. 
Ifølge Ølgaard-udvalgets 1. rapport sker der en årlig nedlæggelse af 5000 boliger, hvilket betyder, 
at nettotilgangen af boliger i 1991 kan forventes at blive under 15.000. Det skal i forlængelse heraf 
pointeres, at Ølgaard-rapporten regner med, at boligbehovet (PBE120) vil være dækket omkring 
år 2003 ved en årlig nettotilgang på 20.000 boliger. Der er således sagligt set al mulig grund til at 
forhøje kvoten for det almennyttige byggeri i 1991 - også af hensyn til beskæftigelsen. 

Til nr. 23 

Ejerboligmarkedet er præget af mange tvangsauktioner og tomme boliger, hvilket samfunds- 
økonomisk er særdeles uhensigtsmæssigt. Det foreslås, at ejerboliger får mulighed for at blive om- 
dannet til almennyttige boliger - enten ved at almennyttige boligselskaber opkøber tomme ejerbo- 
liger eller ved at en eksisterende boligejer får sin bolig omdannet. 

Det foreslås, at der gennemføres en omfinansiering med de indekslån, der finansierer det al- 
mennyttige nybyggeri, og at der i denne sammenhæng gives ydelsesstøtte indenfor en ramme af 25 
mio. kr. 


